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HARYANA VIDHAN SABHA SECRETARIAT 

Notification 

The 22nd October, 2017 

 No. 37-HLA of 2017/92/20833.— The Haryana Settlement of Outstanding Dues Bill, 

2017, is hereby published for general information under proviso to Rule 128 of  the Rules of 

Procedure and Conduct of Business in the Haryana Legislative Assembly :- 

Bill No. 37- HLA of 2017  

THE HARYANA SETTLEMENT OF OUTSTANDING DUES 

BILL, 2017 

A 

Bill 

 to provide for expeditious recovery of outstanding dues by way of settlement under various 

Acts by offering Settlement Scheme thereunder and matters connected therewith or incident thereto. 

        Be it enacted by the Legislature of the State of Haryana in Sixty-eighth Year of the Republic 

of India as follows:- 

1.  (1) This Act may be called the Haryana Settlement of Outstanding Dues Act, 2017. 

 (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette. 

Short title and 

commencement. 

2. In this Act, unless the context otherwise requires,- 

(i) “Government” means the Government of the State of Haryana in the administrative 

department; 

(ii) “outstanding dues” means any tax, interest, penalty or any other dues under any of 

the relevant Act, unpaid by a person, whether quantified or not, for the period upto 

the 31st March, 2017; 

(iii) “relevant Act” means an Act mentioned in the Schedule; 

Definitions. 
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 (iv) “Schedule” means Schedule appended to this Act; 

(v) “scheme” means a scheme, as notified by the Government under this Act, 

containing such terms and conditions, as it may deem fit, for expeditious recovery 

of outstanding dues under any of the relevant Act. 

Framing of 

scheme. 

 
  

3. Notwithstanding anything to the contrary contained in the relevant Act or rules framed 

thereunder, the Government may, by notification in the Official Gazette, notify one or more 

scheme for settlement of outstanding dues and matters connected therewith or incidental thereto 

covering payment of tax, interest, penalty or any other dues under the relevant Act which related 

to any period upto the 31st March, 2017, subject to such conditions and restrictions, as may be 

specified in the scheme, covering period of limitation, rate of tax, tax, interest, penalty or any 

other dues payable by a person, importer, proprietor, owner, class of dealers, classes of dealers or 

all dealers. 

Repeal and 

savings. 
4.  (1) The Haryana Settlement of Outstanding Dues Ordinance, 2017 (Haryana 

Ordinance No.1 of 2017) is hereby repealed. 

 (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said 

Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under this Act. 
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Schedule 

Serial Number                                               Name of the Act 

1 The Haryana General Sales Tax Act, 1973 ( Haryana Act 20 of 1973) (Repealed) 

2 The Haryana Value Added Tax Act, 2003 (Haryana Act 6 of 2003) 

3 The Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act 74 of 1956) 

4 The Haryana Local Area Development Tax Act, 2000 (Haryana Act 13 of 2000) (Repealed) 

5 The Haryana Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 2008 (Haryana Act 8 of 2008) 

(under litigation) 

6 The Haryana Tax on Luxuries Act, 2007 (Haryana Act 23 of 2007) 

7 The Punjab Entertainments Duty Act, 1955 (Punjab Act 16 of 1955) 

8 The Punjab Passengers and Goods Taxation Act, 1952 (Punjab Act 16 of 1952) (Repealed) 

9 The Punjab Excise Act, 1914 (Punjab Act 1 of 1914) 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

 A new taxation system under the GST law was implemented with effect from 01 July, 2017. Large amount 

of arrears including tax, penalty and interest, under the Acts administered by the Excise & Taxation Department were 

outstanding for a long time which were difficult to be recovered due to disputed demands at multiple levels and weak 

financial position of the defaulters. With a view to move ahead in the GST regime with lesser baggage of arrears and 

litigations and to expedite recovery of outstanding dues the State of Haryana needed to bring out Settlement 

Scheme(s) expediting recovery of outstanding dues under various Acts administered by the Department. 

 As there were no provision under the Acts administered by the Department under which a Scheme could  

be brought out for settlement of outstanding dues, therefore, with a view to enable the Government to notify  

one or more Schemes for settlement of outstanding dues in the Acts administered by the Department, the  

enactment of a Legislation proposed by the Department was approved by the Council of Ministers in its meeting  

held on 01 June, 2017 vide U.O. No. 9/186/2017-2 Cabinet dated 01 June, 2017. In order to give effect to this 

decision, as the State Legislature was not in Session, an Ordinance namely the Haryana Settlement of Outstanding 

Dues Ordinance, 2017 was issued by the Governor of Haryana vide Notification No. Leg.24/2017 published  

on 15.06.2017. 

 In order to give effect to the above decision, it will be necessary to regularize the Haryana Settlement of 

Outstanding Dues Ordinance, 2017 (Haryana Ordinance No.1 of 2017).  

 Hence this Bill. 

 

 

 CAPTAIN ABHIMANYU, 

 Excise & Taxation Minister, Haryana. 

 

 

___________ 

 

 

Chandigarh: R.K.NANDAL, 

The 22nd October, 2017. Secretary. 
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¼izkf/kd̀r vuqokn½ 

2017 dk fo/ks;d la[;k&37 ,p-,y-,- 

gfj;k.kk cdk;k ns; O;oLFkkiu fo/ks;d] 2017 

fofHkUu vf/kfu;eksa ds v/khu O;oLFkkiu ds :i esa muds v/khu O;oLFkkiu 

Ldhe is'k djrs gq, cdk;k ns;ksa dh 'kh?kz olwyh 

vkSj mlls lacaf/kr ;k muls 

vkuq"kafxd ekeyksa ds fy, 

micU/k djus gsrq 

fo/ks;d 

 Hkkjr x.kjkT; ds vM+lBosa o"kZ esa gfj;k.kk jkT; fo/kkue.My }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g 

vf/kfu;fer gks %& 

 

1- ¼1½ ;g vf/kfu;e gfj;k.kk cdk;k ns; O;oLFkkiu vf/kfu;e] 2017] dgk tk ldrk gSA 

 ¼2½ ;g jkti= esa blds izdk'ku dh frfFk ls ykxw gksxkA     

laf{kIr uke rFkk 

izkjEHkA 

2-   bl vf/kfu;e esa] tc rd lanHkZ ls vU;Fkk visf{kr u gks]& 

(i) **ljdkj** ls vfHkizk; gS] iz'kklfud foHkkx esa gfj;k.kk jkT; dh ljdkj ( 

(ii) **cdk;k ns;** ls vfHkizk; gS] fdlh lqlaxr vf/kfu;e ds v/khu 31 ekpZ] 2017 rd dh 

vof/k ds fy,] fdlh O;fDr }kjk Hkqxrku u fd;k x;k dksbZ dj] C;kt] 'kkfLr ;k 

dksbZ vU; ns;] pkgs fu/kkZfjr fd;k x;k gks ;k ugha ( 

(iii) **lqlaxr vf/kfu;e** ls vfHkizk; gS] vuqlwph esa of.kZr vf/kfu;e ( 

(iv) **vuqlwph** ls vfHkizk; gS] bl vf/kfu;e ls layXu vuqlwph ( 

(v) **Ldhe** ls vfHkizk; gS] fdlh lqlaxr vf/kfu;e ds v/khu cdk;k ns;ksa dh 'kh?kz olwyh 

ds fy, ,sls fucU/kuksa rFkk 'krksZa] tks og Bhd le>s] dks vUrfoZ"V djrs gq,] bl 

vf/kfu;e ds v/khu ljdkj }kjk ;Fkk vf/klwfpr LdheA 

ifjHkk"kk,aA 

3- lqlaxr vf/kfu;e ;k blds v/khu cuk, x, fu;eksa esa nh xbZ izfrdwy fdlh ckr ds gksrs 

gq, Hkh] ljdkj] jkti= esa vf/klwpuk }kjk] ifjlhek dky] fdlh O;fDr] vk;krdrkZ] ekfyd] Lokeh] 

O;ogkfj;ksa dh Js.kh] O;ogkfj;ksa dh Jsf.k;ksa ;k lHkh O;ogkfj;ksa }kjk Hkqxrku;ksX; dj dh nj] dj] 

C;kt] 'kkfLr ;k fdUgha vU; ns;ksa dks 'kkfey djrs gq,] ,slh 'krksZa vkSj fucZU/kuksa] tks Ldhe esa 

fofufnZ"V fd, tk,a] ds v/;/khu] lqlaxr vf/kfu;e ds v/khu dj] C;kt] 'kkfLr ;k fdUgha vU; 

ns;ksa] tks 31 ekpZ] 2017 rd dh fdlh vof/k ls lacaf/kr gaS] ds Hkqxrku dks 'kkfey djrs gq, cdk;k 

ns;ksa rFkk mlls lacaf/kr ;k muls vkuq"kafxd ekeyksa ds O;oLFkkiu ds fy, ,d ;k vf/kd Ldhe 

vf/klwfpr dj ldrh gSA 

Ldhe cukukA 

4- ¼1½ gfj;k.kk cdk;k ns; O;oLFkkiu v/;kns'k] 2017 ¼2017 dk gfj;k.kk v/;kns'k  

la[;k 1½] blds }kjk] fujflr fd;k tkrk gSA 

 ¼2½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh] mDr v/;kns’k ds v/khu dh xbZ dksbZ ckr ;k dh xbZ 

dksbZ dkjZokbZ] bl vf/kfu;e ds v/khu dh xbZ ckr ;k dh xbZ dkjZokbZ le>h tk,xhA  

fujlu rFkk 

O;ko`fRrA 
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vuqlwph 

Øe la[;k vf/kfu;e dk uke 

1- gfj;k.kk lk/kkj.k fodz;&dj vf/kfu;e] 1973 ¼1973 dk gfj;k.kk vf/kfu;e 20½ ¼fujflr½ 

2- gfj;k.kk ewY; of/kZr dj vf/kfu;e] 2003 ¼2003 dk gfj;k.kk vf/kfu;e 6½ 

3- dsUnzh; fodz; dj vf/kfu;e] 1956 ¼1956 dk dsUnzh; vf/kfu;e 74½ 

4- gfj;k.kk LFkkuh; {ks= fodkl dj vf/kfu;e] 2000 ¼2000 dk gfj;k.kk vf/kfu;e 13½ ¼fujflr½ 

5- gfj;k.kk LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 2008 ¼2008 dk gfj;k.kk vf/kfu;e 8½ ¼okn 

v/khu½ 

6- gfj;k.kk lq[k&lk/ku dj vf/kfu;e] 2007 ¼2007 dk gfj;k.kk vf/kfu;e 23½ 

7- iatkc euksjatu 'kqYd vf/kfu;e] 1955 ¼1955 dk iatkc vf/kfu;e 16½ 

8- iatkc ;k=h rFkk eky djk/kku vf/kfu;e] 1952 ¼1952 dk iatkc vf/kfu;e 16½ ¼fujflr½ 

9- iatkc vkcdkjh vf/kfu;e] 1914 ¼1914 dk iatkc vf/kfu;e 1½ 
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mn~ns’;ksa rFkk dkj.kksa dk fooj.k 

 fnukad 1 twykbZ 2017 ls th-,l-Vh- dkuwu ds rgr ,d u;h djk/kku iz.kkyh ykxw dh tk pwdh gSA vkcdkjh o 

djk/kku foHkkx }kjk iz)r dkuwuksa ds rgr dj] tqekZuk vkSj 'kkfLr lfgr cdk;k Hkkjh jkf’k ns; Fkh ftls dbZ Lrjksa ij 

fookfnr ekaxksa ,oa cdk;k nsunkjksa dh detksj foÙkh; fLFkfr ds dkj.k olwy dj ikuk dfBu FkkA de cdk;ksa ,oa 

eqdnesckth ls eqDr th-,l-Vh- 'kklu esa vkxs c<us vkSj cdk;k jkf’k dh olwyh esa rsth ykus ds fy, gfj;k.kk jkT; esas 

foHkkx }kjk iz’kkflr fofHkUu fu;eksa ds rgr O;oLFkkiu Ldhe ykxw djus dh vko’;drk FkhA  

 pwafd] foHkkx }kjk i z’kkflr dkuwuksa ds rgr ,slk dksbZ izko/kku ugh Fkk] ftlds rgr foHkkx] iz’kkflr fofHkUu 

vf/kfu;eksa ds rgr cdk;k jkf’k ds O;oLFkkiu ds fy, ,d Ldhe ykbZ tk ldsA blfy, ljdkj }kjk ,d ;k  

vf/kd Ldheksa dks vf/klwfpr djus ds fy, foHkkx }kjk izLrkfor dkuwuksa dks 1 twu] 2017 dks ea=h eaMy dh cSBd esa 

;w0vks0 la[;k 9@186@2017&2 ds }kjk eatwjh nh xbZA D;ksafd ml le; gfj;k.kk jkT; fo/kku lHkk dk l= ugha py 

jgk Fkk blfy, cdk;k ns; dh olwyh ds fy, bl fu.kZ; dks dk;kZfUor djus ds fy,] **gfj;k.kk ,d ckj O;oLFkkiu  

v/;kns’k 2017** vf/klwpuk la[;k Leg.24/2017 fnukad 15 twu] 2017 ds }kjk izdkf’kr fd;k x;kA  

 mijksDr fu.kZ; ds vkns’k dks dk;kZfUor djus ds fy, **gfj;k.kk ,d ckj O;oLFkkiu v/;kns’k 2017**”¼2017 dk 

v/;kns’k la[;k 1½ dks fu;fer djkuk vko’;d gksxkA  

 vr% ;g fo/ks;dA 

    

 dSIVu vfHkeU;q ] 

 vkcdkjh o djk/kku ea=h] gfj;k.kkA 

_____________ 

   

    

p.Mhx<+: vkj- ds- ukany] 

fnukad 22 vDrwcj] 2017- lfpoA 
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